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BÁO CÁO 

Hoạt động thanh tra nhân dân năm 2023 

và chương trình hoạt động năm 2024 

 

I. Tình hình hoạt động năm 2023 

1. Triển khai thực hiện: 

Căn cứ Nghị quyết của hội nghị cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh năm 

2023 và Chương trình công tác năm 2024 của Ban Thanh tra nhân dân, được 

sự chỉ đạo kịp thời của Ban chấp hành công đoàn cơ sở Thanh tra tỉnh, Ban 

thanh tra nhân dân đã tiến hành các hoạt động giám sát trên các lĩnh vực sau: 

a) Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước, kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị. 

b) Sử dụng kinh phí hoạt động, chấp hành chính sách, chế độ quản lý và 

sử dụng tài sản của cơ quan, đơn vị. 

c) Thực hiện các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị. 

d) Thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước về quyền và lợi ích 

của cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị. 

đ) Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ cơ quan, đơn vị (nếu có). 

2. Kết quả thực hiện: 

Qua giám sát cho thấy cơ quan và công chức trong cơ quan đã thực hiện 

tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, trong đó 

đã thực hiện tốt kế hoạch công tác thanh tra năm 2023, cụ thể như sau: 

Thanh tra tỉnh đã tiến hành 14 cuộc (03 cuộc năm 2022 chuyển qua) và 

11/08 cuộc năm 2023, đạt 137% chỉ tiêu kế hoạch, gồm: 05 cuộc thanh tra hành 

chính, 04 cuộc thanh tra trách nhiệm, 02 cuộc kiểm tra đột xuất 4 dự án và 01 

cuộc kiểm tra xử lý sau thanh tra theo kế hoạch, cụ thể: (03 cuộc theo kế hoạch 

tại Sở Khoa học công nghệ; Ban Quản lý dự án huyện Ninh Phước và cuộc 

Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy 

hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 02 cuộc thanh tra đột xuất: Thanh 

tra lại Kết luận thanh tra số 15/KL-UBND, ngày 10/02/2023 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện Ninh Sơn về việc quản lý, sử dụng toàn bộ diện tích đất 

của hộ ông Lê Châu Chính được giao tại Quyết định số 31/QĐ.KT.UB, ngày 

24/02/1998 của Uỷ ban nhân dân huyện Ninh Sơn (QĐ số 73/QĐ-TTT ngày 

24/5/2023) và cuộc thanh tra việc quản lý đầu tư, xây dựng, đất đai và bảo vệ 



 2 

môi trường tại 3 dự án du lịch, gồm: Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp 

Núi Chúa, Khu du lịch Rocko Bay Resort và Khu du lịch, khách sạn và giải trí 

phức hợp Khánh Hải trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (Quyết định số 728/QĐ-

UBND ngày 02/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh); 01 cuộc kiểm tra đột xuất: 

Chủ trì phối hợp các sở ngành có liên quan thực hiện  kiểm tra 4 Dự án Vườn 

Quốc giao Núi chúa theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; 01 cuộc kiểm 

tra xử lý sau thanh tra và 04 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện quy định 

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng tại 30 sở ngành, đơn vị sự nghiệp và UBND các huyện thành phố). Đã 

kết thúc và ban hành kết luận 10 cuộc (06 cuộc thanh tra hành chính và 04 cuộc 

thanh tra trách nhiệm). Qua thanh tra phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi 

236/236 triệu đồng (đạt tỉ lệ 100%) kiến nghị xử lý khác 111.300 m2 đất, kiến 

nghị xử lý hành chính 07 tập thể và 51 cá nhân. Chuyển cơ quan điều tra 02 vụ 

việc1/02 cuộc thanh tra từ năm 2022 để tiếp tục điều tra, xử lý. 

- Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra sau thanh tra: 01/01 cuộc đạt 

100%; 

- Công tác tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thanh tra tỉnh đã 

hoàn tất thẩm tra, xác minh và báo cáo kết quả 61/61 đơn (khiếu nại 56/56 đơn 

khiếu nại; 05/05 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh để 

xem xét giải quyết theo quy định, đạt tỷ lệ 100%. Ngoài ra, tham mưu giải 

quyết 47/47 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 100%. Qua giải quyết 

khiếu nại, tố cáo đã trả lại cho cá nhân 29,1 m2 đất.  

- Việc sử dụng kinh phí hoạt động và sử dụng tài sản của cơ quan đảm 

bảo tuân thủ các chế độ, chính sách hiện hành. 

- Công chức cơ quan về cơ bản đã chấp hành tốt nội quy, quy chế của 

cơ quan và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của 

Tỉnh ủy và Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của UBND 

tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, 

viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; 

- Cơ quan đã thực hiện tốt việc tiết kiệm chi phí hoạt động của cơ quan, 

tăng thu nhập cho cán bộ, công chức; các quyền lợi của cán bộ, công chức 

như: tăng lương thường xuyên, trước hạn, các phụ cấp chuyên môn đều giải 

quyết kịp thời, đúng quy định. Bảng lương và các chế độ của cán bộ, công 

chức đã được niêm yết công khai trên bảng tin của đơn vị theo đúng biểu mẫu 

tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn thực hiện qui chế công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán ngân 

sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

Tuy nhiên, bên cạnh những ưu điểm nêu trên, vẫn còn những tồn tại sau: 

- Một số cuộc thanh tra kinh tế- xã hội đã kết thúc nhưng chậm 

ban hành Kết luận thanh tra do mức độ phức tạp của vụ việc, của địa bàn 
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hoạt động nhất là trong khâu thẩm tra, xác minh; 

- Một số trường hợp đối tượng thanh tra và các đơn vị, cá nhân có 

liên quan cố tình chây ỳ trong thực hiện kết luận, quyết định, kiến nghị 

xử lý sau thanh tra. 

II. Chương trình công tác năm 2024: 

Căn cứ quy định của pháp luật về phạm vi giám sát, chương trình giám 

sát của Ban Thanh tra nhân dân năm 2024 tập trung vào các nội dung sau: 

- Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà 

nước, việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan; 

- Việc sử dụng kinh phí hoạt động của cơ quan từ ngân sách Nhà nước, 

sử dụng các quỹ (nếu có), chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản Nhà 

nước; 

- Việc thực hiện nội quy, quy chế của ngành, cơ quan; 

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động; 

- Việc tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo; việc giải 

quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh thanh tra tỉnh và các 

quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật;  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được giao. 

Các nội dung giám sát nêu trên là nhiệm vụ xuyên suốt trong năm. Tuy 

nhiên, tùy theo tình hình thực tế trong từng quý sẽ có chương trình công tác 

cụ thể, đề ra nội dung giám sát trọng tâm. Trong quá trình giám sát nếu phát 

hiện có dấu hiệu vi phạm kịp thời kiến nghị lãnh đạo cơ quan giải quyết và 

giám sát việc giải quyết. 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ trên, hàng quý Ban thanh tra nhân dân tổ 

chức họp kiểm điểm việc thực hiện chương trình công tác trong quý, đề ra 

chương trình công tác quý sau./. 

Nơi nhận:                                                       TM.BAN THANH TRA NHÂN DÂN 

-BCH CĐCS                                                                            TRƯỞNG BAN 

-Các thành viên Ban TTND 
-Lưu 
 
 

                                                                               Nguyễn Hữu Trực 

 

 


